
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

I.S.I.S. “Giulio Natta” 

Via Europa, 15 – 24125 Bergamo – Tel: 035 319376 Fax: 035 316449 

C.F.: 80031940168 – Cod. mecc.: BGIS03200C 

email Peo: bgis03200c@istruzione.it; Pec: bgis03200c@pec.istruzione.it; 

web: www.nattabg.edu.it 

__________________________________________________________________________________ 

 
ISTITUTO TECNICO indirizzo CHIMICA, MATERIALI E BIOTECNOLOGIE 

articolazioni CHIMICA E MATERIALI, BIOTECNOLOGIE AMBIENTALI, BIOTECNOLOGIE 

SANITARIE LICEO SCIENTIFICO opzione SCIENZE APPLICATE ISTITUTO TECNICO 

SUPERIORE PER LE NUOVE TECNOLOGIE DELLA VITA 

CUP progetto B13D21007370005 
CIG SIMOG 9692895DFB 

 
All’Albo Pretorio d’Istituto  

  
DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO N.60 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visti il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.; 

Vista la legge n. 244 del 24/12/2007; 
Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

Visto l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii; 

Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

Visto l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui all’articolo 36, 
comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti”; 

Considerato nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condizioni per 
l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, e modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto, e dell’art. 
55 del D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, concernente "Regolamento recante istruzioni  
generali  sulla  gestione  amministrativo contabile  delle  istituzioni  scolastiche , ai  sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107", pubblicato in G.U. Serie Generale n. 
267 il 16 novembre 2018;  

Vista la legge 13 luglio 2015, n. 107; 
Visto il Decreto Interministeriale 129 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
Vista la circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID/1588 del 13 gennaio 2016 “Linee guida dell’Autorità di 

Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture sotto soglia comunitaria” e 
relativi allegati; 

Visto il Regolamento d’Istituto approvato con Delibera del Consiglio di Istituto n. 32 del 28/11/2018; 
Vista la delibera del Consiglio d’istituto del 29/12/2021 n. 230 relativa al  PTOF 2022/2025; 
Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 260 del 07/07/2022 che, ai sensi e per effetti dell’art. 45, del 

Decreto n. 129 del 28/08/2018, ha approvato l’aumento del limite di spesa del dirigente scolastico 
fino ad € 39.999,00; 

Vista la delibera n. 15 del Consiglio d’Istituto del 24/01/2023 relativa all’approvazione del Programma 
Annuale anno 2023; 

Visto l’avviso Mi prot. n. 17753 del 08/06/2021 per l’individuazione di istituzioni scolastica referenti per 
la formazione dei docenti sul insegnamento delle discipline STEAM; 

Vista la candidatura presentata da questo istituto n. 17412 del 06/07/2021 
Vista la nota del MIUR n. 50606 di autorizzazione per l’attuazione del progetto 

mailto:bgis03200c@istruzione.it
mailto:bgis03200c@pec.istruzione.it




Ministero dell’Istruzione e del Merito 

I.S.I.S. “Giulio Natta” 

Via Europa, 15 – 24125 Bergamo – Tel: 035 319376 Fax: 035 316449 

C.F.: 80031940168 – Cod. mecc.: BGIS03200C 

email Peo: bgis03200c@istruzione.it; Pec: bgis03200c@pec.istruzione.it; 

web: www.nattabg.edu.it 

__________________________________________________________________________________ 

 
ISTITUTO TECNICO indirizzo CHIMICA, MATERIALI E BIOTECNOLOGIE 

articolazioni CHIMICA E MATERIALI, BIOTECNOLOGIE AMBIENTALI, BIOTECNOLOGIE 

SANITARIE LICEO SCIENTIFICO opzione SCIENZE APPLICATE ISTITUTO TECNICO 

SUPERIORE PER LE NUOVE TECNOLOGIE DELLA VITA 

Visto il progetto dell’istituto nel quale sono descritti i percorsi di formazione STEAM e gli obiettivi da 
raggiungere; 

Valutata  la necessità di acquistare materiale di consumo per il progetto di formazione STEAM residenziale 
che si terrà dal 18 al 20 aprile 2023 presso Desenzano del Garda (BS) ;  

Verificato che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi 
informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni quanto in oggetto, alle quali poter 
eventualmente aderire ai sensi dell'art. 24, comma 6, della legge n. 448/2001 e ss. mm.ii.;  

Verificato la disponibilità della ditta FRANCO OLMO DI OLMO CARLO che offre il servizio ad un prezzo 
concorrenziale; 

 
DETERMINA 

 
Di procedere alla stipula del contratto di acquisto mediante ordini diretti alla ditta FRANCO OLMO DI OLMO CARLO 
come sotto dettagliato: 

 

 ODA Mepa  

 Sintel 

 Mail 

 
OGGETTO DELLA FORNITURA: realizzazione materiale di consumo per il progetto STEAM residenziale del 18-20 
aprile 2023 presso Desenzano del Garda (BS); 
 

Importo della fornitura/servizio: € 720,00 Iva esclusa – € 878,40 Iva Inclusa 
CIG SIMOG 9692895DFB 

 
La spesa graverà sulla scheda Annuale P04/19. 
 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 18 aprile 206 n. 250 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile del procedimento 
è il sottoscritto Dirigente Scolastico. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato all'ALBO online sul sito della scuola. 

 
 

    Il Dirigente Scolastico 
   Prof.ssa Amodeo Maria 
Documento firmato digitalmente 
 

 
IL DIRETTORE S.G.A.: Sig.ra Eleonora Maccarrone 
REFERENTE DELLA PRATICA: Falconi/Uff. Amministrazione  

 

mailto:bgis03200c@istruzione.it
mailto:bgis03200c@pec.istruzione.it

		2023-03-04T11:27:09+0100
	MARIA AMODEO




